53. Così anche, cursoriamente ma esattamente, TURCHETTI, 1984, p. 182, nt. 85.

prolegomeni alla *historia universa*, a cui adesso ci dobbiamo rivolgere per le importantissime informazioni che possiamo ricavare in relazione ai tempi della sua ricerca, oltre che per le riflessioni di carattere metodologico in essi contenute.

4.4. L'ufficializzazione della scoperta: il *De institutione historiae universae*

Bauduin darà la prima notizia ufficiale della scoperta delle interpolazioni nel 1561, nel *De institutione historiae universae*, in cui descriverà anche l'occasione che diede luogo alla sua indagine. Si tratta di un testo di grande interesse che merita di essere citato per esteso. Trattando delle costituzioni antiereticali emanate dagli imperatori cristiani e contenute nei codici teodosiano e giustiniano, il giurista afferma⁵⁴:

Leges illae Consulem, annum, mensem, diem, locum, quo sunt editae, sua subscriptione significant. Quam ergo praeclaros in hoc genere fastos suppeditant? Feci equidem perlubenter, ut harum constitutionum quandam Chronologiam aliquando conficerem: & cum id ago, magis atque magis sensi tam esse necessariam illam, quam tantopere urgeo, Iurisprudentiae atque historiae coniunctionem, ut eorum temporum atque Principum, neque leges, quae sunt plurimae, neque acta, quae maxima sunt, recte sine tali auxilio intelligi posse, iterum profiteri ausim. Atque hic obiter iuvat indicare, quod hisce diebus cum Gratiani Theodosiique de religione constitutionibus, ex utroque Codice repetitas, extra ordinem in schola interpretarer, auditoribus meis exposui. Est enim id maximi momenti & ponderis: & hactenus ab nostris animadversum non esse miror.

Lo stralcio ora citato ci fornisce un'informazione nuova rispetto a quelle ricavabili dalla lettera del 1558 a Cassander. L'occasione della scoperta delle interpolazioni è originariamente didattica: è durante la sua attività di docente *in schola* che Bauduin si avvede di non poche cose sorprendenti, che vedremo tra breve, facendole notare ai suoi *auditores*. Il giurista francese ricorda questa sua attività anche in un altro suo scritto, composto sotto lo pseudonimo di Michael Fabricius, contenuto nella sferzante *Responsio ad Calvinum et Bezam*⁵⁵:

Ipsi etiam, ipsi Commentarij, qui eo tempore editi sunt, & abs studiosis etiamnum leguntur, idonei sunt testes ad refellendam tuam obtrectionem. Et vero eam prospiciens Balduinus, suorum studiorum laborumque monumenta, quae obruere non posses, relinquere voluit: & quamvis praeter ordinariam Iuris professionem,